46(II 78) Kada ne postoje dva promatranja poduzeta na dva mesta, nego samo jedno na nekom nepoznatom mjestu, ulogu drugog promatranja nadomješta račun iz astronomskih tablica.

vices supplet calculus ex tabulis astronomicis initus. Cujus ope scire possumus, qua hora loci cujuspam noti, uti Londini vel Parisiorum, id phaenomenum, quod observatur, debeat accidere. Conferendo enim horam ejusmodi cum hora loci, in quo observatio instituitur, determinatur longitudo ejus loci; cuius latitudine pariter determinata per methodos superius expositas invenitur positio ejus loci ignoti. Et eo pacto navis delata per procellam ad partem Oceani quamcunque, si eclipsim aliquam ibi habeat, potest nosse, ubi sit, et reliquum cursum dirigere.

Haec quidem methodus vix ullius usus esse poterat ante perfectam astronomiam, cum initium et finis eclipseos notata in ephemeridibus intra dimidium etiam quadrantem eoque plus aberrarent a veris. Singula autem minuta temporis possint errorem secum trahere 15 milliariorum geographicorum in positione loci.

Sed jam lunaris theoria ita perfecta est, quemadmodum diximus libro I adn. 48, ut intra satis arctos limites loca Lunae determinentur. Et proinde eclipsium quoque phaenomena praedicantur.

Binae difficultates remanent: phaenomeni raritas summa et difficultas summa observandi, potissimum in mari. Sed raritas suppletur per alia phaenomena, quae etiam intra multo arctiores limites et multo certius observari possunt. Ac difficultatem ea observandi in mari nuper sustulit vir summi ingenii et industriae summae dominus Irwin, per sellam ita in nave suspensam, ut observationes per majora telescopia et Dolkondianum micrometrum ac per alia instrumenta inter ipsam jactationem aequa facile et accurate in ipso mari institui possint ac in terra, teste inter alios Sissono, qui ejus ope plurimas observationes instituit, inter quas diametrum apparentem Solis saepe iteratis vicibus assumpsit sine unius minutis secundi discrimine.

^{47(II 79)} Eclipses satellitum Jovis multo aptiores sunt ad determinandas longitudines, tum quia sunt frequentiores, tum quia multo certius determinantur, potissimum eclipses intimi satellitis, cuius theoria est multo magis perfecta, ut ejus eclips-

Pomoću njega možemo znati u koji se sat kojega god poznatog mesta, kao Londona ili Pariza, treba dogoditi ona pojava koja se promatra. Uspoređujući naime sat toga istoga sa satom mesta na kojem se poduzima promatranje, određuje se duljina onoga mesta. A kad je na jednaki način poviše izloženim metodama određena njegova širina, nalazi se položaj onoga nepoznatog mesta. I, na taj način lađa koju oluja odnese na bilo koju stranu oceana, ako ondje ima neka pomrčina, može znati gdje je i usmjeriti ostatak puta.